
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 441 DEL 19-11-2014
Determinazione del Responsabile dell'AREA FINANZIARIA n. 296 del 19-11-2014

 

OGGETTO

AFFIDAMENTO IN PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA
SCOLASTICA ALLA SOC. COOP. SAN GIUSEPPE LAVORATORE DI
VILLALBA PER IL PERIODO NOVEMBRE/DICEMBRE A. S. 2014/2015.
CIG Z9711018EC.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO che per l’anno scolastico in corso è volontà dell’A. C. erogare il servizio di mensa
scolastica per le classi a tempo pieno della scuola dell’infanzia e primaria;
CHE a tal fine con atto deliberativo n.99 del 3 ottobre 2014 la G. C. ha dato mandato al Responsabile
dell’Area II di indire una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio per la durata di
anni 1 (uno), eventualmente rinnovabile, dando atto che il servizio sarà finanziato con le risorse
previste nel bilancio per l’anno 2014, in corso di approvazione e sul pluriennale 2014/2016;
CHE in data 14 novembre 2014 è stato pubblicato il Bando di gara per l’affidamento della fornitura
degli alimenti, la loro preparazione e somministrazione di pasti per il servizio di mensa scolastica per la
scuola dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 2014/2015 mediante procedura aperta ai sensi
dell’art.55 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n.163;
CHE il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Scuola per l’infanzia, primaria e
secondaria di 1° grado di Vallelunga e Villalba ha sollecitato l’attivazione della mensa scolastica con la
nota del 07/11/2014 pervenuta agli atti con prot. n. 4669 del 11/11/2014;
ATTESO che per l’a.s. 2012/2013, a seguito di “Bando di gara per l’aggiudicazione, mediante
procedura aperta, della fornitura degli alimenti, la loro preparazione e somministrazione di pasti per il
servizio di mensa scolastica della scuola per l’infanzia e primaria per l’a.s. 2012/2013”, con
Determinazione Dirigenziale n. 1 del 7 gennaio 2013, il suddetto servizio è stato affidato alla soc. coop.
San Giuseppe Lavoratore con sede legale in Villalba via Interprovinciale s. n. c. per l’importo unitario
di 2,448 € oltre IVA;
RILEVATO che per l’a. s. 2013/2014, con atti deliberativi di G.C. n. 108 del 29/10/2014 e n. 136 del
24/12/2014, ai sensi del punto 15) del bando di gara -Rinnovo dell’affidamento-, che così recitava, “La
stazione appaltante, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D. Lgs.n.163/2006, nei dodici mesi
successivi alla stipulazione del contratto iniziale, potrà, a suo insindacabile giudizio, fare ricorso alla
procedura negoziale senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento del servizio di
fornitura di alimenti, preparazione e somministrazione di pasti per il servizio di mensa scolastica per la
scuola per l’infanzia e primaria in favore dell’operatore economico aggiudicatario per un periodo non
superiore a quello per cui è stata indetta la presente procedura ad evidenza pubblica”, il servizio è stato
affidato alla soc. coop. San Giuseppe Lavoratore con procedura negoziata senza pubblicazione di bando

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 441/2014



ai sensi dell’art. 57 comma 5, lett. b), del D. Lgs. n.163/2006;
PRESO atto che l’anno scolastico è già iniziato e che, nelle more di espletamento degli atti di gara, la
Giunta Comunale con proprio atto n. 104 del 17 novembre 2014, esecutivo, ha incaricato il Capo Area
II Finanziaria e Personale di provvedere all’affidamento, in prosecuzione ai sensi dell’art.125, comma
10, lett.c) del D. Lgs. 12 aprile 2006 n.163, del servizio di mensa scolastica alla soc. coop. San
Giuseppe Lavoratore con sede legale in Villalba via Interprovinciale s. n. c. agli stessi patti e condizioni
del contratto stipulato in data 12 febbraio 2013 rep. N.2, fino al completamento degli atti di gara e
comunque non oltre il 19 dicembre 2014;
DATO ATTO che l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali è scaduto in data 30
settembre e che il Consiglio Comunale di questo Ente non ha provveduto alla sua approvazione;
CONSIDERATO che il mancato affidamento del servizio di mensa scolastica per gli alunni della
scuola dell’infanzia e della scuola primaria può configurarsi nella fattispecie del comma 2° dell’art. 163
del TUOEL approvato dal d.lgs. 267/2000 e s.m.i. in quanto è stato previsto il tempo pieno per l’anno
scolastico 2014/2015 da parte delle istituzioni scolastiche e che il ritardato inizio della mensa scolastica
potrebbe comportare gravi danni patrimoniali per l’ente;
VISTA la Determina Dirigenziale n.389 del 30 settembre 2014 di impegno di spesa di € 8.000,00 sul
cap. 3400 del bilancio es. fin. 2014, in corso di approvazione;
VISTO il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

SI PROPONE
 

1) di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
2) di affidare, in prosecuzione al contratto del 12 febbraio 2013 rep. N.2, la gestione del servizio di
mensa scolastica per il periodo novembre/ 19 dicembre 2014 alla soc. coop. soc. San Giuseppe
Lavoratore via Interprovinciale s.n.c. Villalba ai sensi ai sensi dell’art.125, comma 10 lett.c) del D.
Lgs. 12 aprile 2006 n.163;
3) di dare atto che è stato assegnato il seguente codice CIG Z9711018EC;
4) di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

 
Villalba 19-11-2014

Il Responsabile del Procedimento
Fruscione Maria Antonia

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 6 del 11 Febbraio 2014, è stato
conferito l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 441/2014



- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 
          Villalba, 19-11-2014

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 441/2014


